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1.  deklaruje

podporu přípravě a realizaci malých modulárních reaktorů, jakožto strategické investice zásadního významu pro energetickou bezpečnost, soběstačnost a konkurenceschopnost Moravskoslezského kraje 
Důvodová zpráva:

Dne 11. 12. 2019 představila Evropská komise tzv. Zelenou dohodu pro Evropu, díky níž se má Evropská unie do roku 2050 stát prvním klimaticky neutrálním uskupením na světě. K cílům klimatické neutrality v roce 2050 se přihlásila Česká republika (dále jen „ČR“) na summitu Evropské rady v Bruselu dne 12. 12. 2019. Evropská rada následně přijala v prosinci 2020 cíl snížení emisí do roku 2030 na úrovni alespoň 55 %, ke kterému byla 14. 7. 2021 zveřejněna první část prováděcí legislativy (tzv. legislativní balíček „Fit for 55“). Tyto skutečnosti znamenají zásadní změny především v sektoru energetiky.

Základním koncepčním dokumentem Moravskoslezského kraje (dále „MSK“) v oblasti energetiky je územní energetická koncepce, jejíž povinnost vypracování pro území jednotlivých krajů je uložena zákonem č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů. Územní energetická koncepce stanoví cíle a zásady nakládání s energií na území kraje a musí vycházet ze státní energetické koncepce. Aktuálně platná územní energetická koncepce MSK pod názvem „Územní energetická koncepce Moravskoslezského kraje na období 2020-2044“ (dále „ÚEK“) byla schválena usnesením zastupitelstva kraje č. 5/389 ze dne 16. 9. 2021, včetně zadání její následné aktualizace v návaznosti na aktualizaci Státní energetické koncepce, uloženou na základě usnesení Vlády České republiky č. 260 ze dne 8. 3. 2021. Návrhová část cílí na maximální náhradu využívání uhlí, zvýšení účinnosti a maximální úspory energie tak, aby nebylo ohroženo zásobování obyvatelstva teplem nutnou odstávkou zdrojů, případně neúměrným navýšením ceny tepla v souladu se strategickými cíli MSK. Pro strategii dalšího rozvoje ve způsobu nakládání energií na území kraje byly zvoleny následující priority:

· zvýšit bezpečnost a spolehlivost dodávek energie pro stávající odběratele i pro rozvoj území,

· zlepšit hospodárnost užití energie snižováním energetické náročnosti všech spotřebitelských sektorů na území kraje a tím snížit spotřebu zdrojů (zejména černého uhlí) a snížit dovozní závislost na zemním plynu,

· podporovat udržitelný rozvoj takovými aktivitami kraje, které zajistí dlouhodobou schopnost energetické infrastruktury v kraji poskytovat bezpečné a spolehlivé dodávky energie bez negativních dopadů na zdraví obyvatel a životní prostředí,

· podporovat využití jiných zdrojů energie, které postupně nahradí kapacitu produkovanou z uhlí pro zachování energetické soběstačnosti kraje a podpoření průmyslových investic vyžadujících energetickou bezpečnost.

Cíle v jednotlivých oblastech jsou naplňovány prostřednictvím dílčích aktivit stanovených ÚEK, které jsou postupně realizovány. Jednou z klíčových aktivit, která již byla uskutečněna, bylo vypracování studie „Dopadová studie odchodu od energetického spalování uhlí v Moravskoslezském kraji“ (dále „DS“), která potvrdila technickou možnost náhrady technologií založených na spalování uhlí za technologie bezuhlíkové, případně nízkouhlíkové, a to pro sektor dodávek tepla obyvatelstvu a ostatním zákazníkům. DS byla vzata na vědomí usnesením rady kraje č. 8/386 ze dne 25. 1. 2021 a současně rada kraje pověřila organizaci Moravskoslezské energetické centrum, příspěvková organizace, plněním doporučených aktivit vyplývajících z DS. V DS byly zpracovány 3 scénáře možného přechodu od energetického využívání uhlí, a to scénář plynový, doplňkový scénář obnovitelných zdrojů energie (dále „OZE“) a jaderný. Zemní plyn však může sloužit pouze jako přechodný zdroj energie, vzhledem k tomu, že není považován za nízkouhlíkový. OZE vzhledem ke svému omezenému potenciálu a své výrobní nestabilitě pak nelze považovat za základní stabilní a robustní zdroj pro výrobu energie. Tzv. jaderný scénář, který ověřoval možnost výroby tepelné energie z jaderných reaktorů, potvrdil možnost případného nasazení malých modulárních reaktorů (dále „SMR“). SMR jsou malé jaderné reaktory nové generace s instalovaným výkonem do 300 MWe s mimořádně příznivými bezpečnostními charakteristikami. Vzhledem k jejich menšímu půdorysu mohou být SMR umístěny na místech, která nejsou vhodná pro větší jaderné elektrárny. SMR mohou být vyráběny v továrně a následně dovezeny a instalovány na místo, což je bude činit cenově dostupnějšími než velké energetické reaktory. SMR umožňují kombinovanou výrobu elektřiny a tepla a také výrobu vodíku. Doporučená varianta jaderného scénáře počítala s celkovým instalovaným el. výkonem SMR v MSK 612 MW (roční výroba elektřiny 4730 GWh), instalovaným tepelným výkonem 1600 MW (roční výroba tepla 12500 TJ) a odhadovaným časovým předpokladem nasazení nejdříve okolo roku 2035, plným provozem pak do roku 2045. 

Na základě uvedeného lze konstatovat, že po ukončení využívání černého uhlí a zemního plynu lze chybějící množství takto vyrobené energie zabezpečit právě využíváním jádra, neboť není k dispozici jiný primární nízkouhlíkový/bezuhlíkový zdroj energie, který by mohl být využit v podmínkách MSK, a který by mohl zabezpečit spolehlivé a bezpečné dodávky energie za akceptovatelné ceny. 

Proto rada kraje dne 25. 4. 2022 přijala usnesení č. 43/2899, kterým uložila krajskému úřadu, průběžně realizovat takové úkony, které umožní začlenění SMR do územní energetické koncepce a vytvoří podmínky pro jejich budoucí výstavbu, bude-li na tomto řešení veřejný zájem.

Následně rada kraje dne 28. 11. 2022 přijala usnesení č. 57/4055, kterým rozhodla uzavřít Memorandum o porozumění a spolupráci na rozvoji malých modulárních reaktorů v Moravskoslezském kraji mezi Moravskoslezským krajem, Veolia Energie ČR, a.s., Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou Ostrava a Witkowitz Atomica a. s. Každá ze stran memoranda má svou specifickou oblast působnosti, kterou bude přispívat k naplňování jeho účelu. MSK si klade za cíl vytvořit vhodné podmínky pro spolehlivé, ekologické a ekonomicky přijatelné zásobování energií obyvatel MSK. Veolia Energie ČR, a.s., je majitelem a provozovatelem tepláren, které zásobují teplem podstatnou část obyvatel MSK, a to v lokalitách, které jsou potenciálně vhodné pro výstavbu SMR. Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava je hlavní relevantní odbornou autoritou v MSK, jež bude důležitá pro posouzení geofyzikálních vlastností lokalit v procesu výběru umístění SMR, stavby a výrobní technologie nového SMR. Witkowitz Atomica a. s.  zastřešuje aktivity směřující k vývoji vlastního malého modulárního reaktoru „DAVID SMR“, který po dokončení jeho vývoje může být vyráběn českými firmami s historickými zkušenostmi výroby v jaderném sektoru. V této souvislosti je nutné doplnit, že s dalším potenciálním investorem a provozovatelem SMR – společností ČEZ, a.s., uzavřel MSK smlouvu o spolupráci na rozvoji SMR již 15. 3. 2021 usnesením rady kraje č. 12/677.
MSK se také od roku 2022 aktivně účastní jednání pracovní skupiny Ministerstva průmyslu a obchodu pro uplatnitelnost SMR v ČR. Na základě těchto jednání byl vždy akcentován zájem MSK o realizaci SMR a také díky tomu se priorita nízkouhlíkových zdrojů energie, tedy i SMR, dostala do jednoho ze základních dokumentů územního plánování – Politiky územního rozvoje.
V listopadu 2024 byla Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou Ostrava, Centrem energetických a environmentálních technologií zpracována „Dopadová studie energetické bezpečnosti a soběstačnosti MSK po odchodu od spalování uhlí“. Studie se zabývala analýzou současného stavu energetiky v Moravskoslezském kraji a hodnotila, jak se kraj vyrovnává s postupným útlumem uhlí. Zabývala se zejména výrobou a spotřebou elektřiny, budoucím růstem spotřeby v důsledku elektrifikace průmyslu, dopravy a vytápění a také možnostmi náhrady uhelných zdrojů novými technologiemi, jako jsou paroplynové elektrárny, OZE nebo SMR. Studie konstatuje, že MSK je již dnes energeticky deficitní a není v oblasti elektřiny soběstačný. Celková výroba elektřiny v kraji dlouhodobě klesá – z 6 514,5 GWh v roce 2004 na přibližně 3 703 GWh v roce 2023. Naopak spotřeba elektřiny v roce 2023 činila přibližně 5 805 GWh netto podle kategorií odběru, resp. asi 7 090 GWh podle sektorového členění. To znamená, že kraj musí významnou část elektřiny dovážet z jiných regionů. Bez výstavby nových stabilních zdrojů bude MSK i celá ČR více závislá na dovozu elektřiny, zejména v zimních špičkách. Energetický deficit MSK je vážný problém. Mezi hlavní problémy patří:

· ohrožení energetické bezpečnosti a stability dodávek elektřiny pro průmysl, domácnosti i kritickou infrastrukturu,

· vyšší závislost na importu elektřiny, 

· možné přetížení přenosové soustavy, 

· růst cen elektřiny při nedostatku výkonu, 

· riziko nedostatku elektřiny během zimních špiček, 

· oslabení konkurenceschopnosti průmyslu, 

· zhoršení stability celé elektrizační soustavy ČR. 

Studie upozorňuje, že při dalším odstavování uhelných elektráren nebude mít kraj dostatek vlastních stabilních zdrojů a bude stále více závislý na dovozu elektřiny z jiných částí ČR nebo ze zahraničí. Deficit není jen otázkou celkového množství vyrobené energie, ale hlavně výkonové bilance – tedy schopnosti pokrýt spotřebu v konkrétním okamžiku, zejména během zimních špiček. Studie upozorňuje, že OZE jako fotovoltaika nebo větrné elektrárny jsou „intermitentní“, tedy závislé na počasí, a samy o sobě nedokážou zajistit stabilní dodávku elektřiny. Studie také přímo uvádí, že pokud se nepodaří zajistit nové stabilní zdroje nebo kapacitní mechanismy, MSK i ČR budou závislé na dovozu elektřiny, což povede k vysokým cenám elektřiny, zejména během zimní špičky. Studie proto mj. doporučuje urychlenou výstavbu paroplynových zdrojů a dlouhodobě také nasazení SMR a dalších nízkoemisních technologií. 
MSK současně aktuálně obdržel deklaraci podpory pro realizaci SMR v kraji ze strany širokého spektra stakeholderů, konkrétně univerzit, obcí, velkých průmyslových podniků, developerů, ale také Krajské hospodářské komory MSK a Svazu průmyslu a dopravy ČR. Dne 18. 5. 2026 se Rada hospodářské a sociální dohody Moravskoslezského kraje usnesla rovněž podpořit realizaci SMR v MSK.

Na základě všeho uvedeného je zřejmým faktem, že realizace SMR se stala veřejným zájmem. SMR představují pro MSK strategickou příležitost, jak zajistit dlouhodobou energetickou stabilitu, konkurenceschopnost regionu a úspěšnou transformaci hospodářství po útlumu uhlí. Budoucnost kraje bude do značné míry záviset na schopnosti zajistit dostatek stabilní a cenově dostupné energie pro průmysl, veřejný sektor i domácnosti. Právě SMR mohou být jedním z klíčových pilířů této budoucnosti. MSK je tradičně průmyslovým regionem s vysokou spotřebou energie. Moderní průmysl, hutnictví, strojírenství, datová centra nebo nové technologické provozy budou v budoucnu vyžadovat stále větší množství stabilní elektřiny. Pokud nebude kraj disponovat vlastními stabilními zdroji energie, stane se výrazně závislým na dovozu elektřiny z jiných regionů nebo ze zahraničí. To s sebou přináší riziko vysokých cen energií, omezené energetické bezpečnosti a ztráty konkurenceschopnosti vůči regionům, které budou mít vlastní moderní zdroje energie. SMR představují moderní bezemisní zdroj, který dokáže dodávat elektřinu nepřetržitě bez závislosti na počasí nebo denní době. Na rozdíl od některých OZE poskytují stabilní výkon potřebný pro průmyslové podniky i kritickou infrastrukturu. Stabilní výroba elektřiny může významně přispět k udržení přijatelných a předvídatelných cen energií pro firmy i domácnosti. Právě cena energií bude v následujících letech jedním z hlavních faktorů rozhodujících o tom, zda budou investoři v regionu rozvíjet výrobu a vytvářet nová pracovní místa. Výstavba a provoz SMR zároveň představují mimořádnou příležitost pro transformaci pracovního trhu a zvýšení kvalifikace obyvatel kraje. Útlum těžby uhlí a tradiční energetiky znamená postupný zánik části stávajících profesí. Rozvoj jaderné energetiky naopak vytváří poptávku po vysoce kvalifikovaných technických profesích – inženýrech, energetických specialistech, projektantech, IT odbornících, pracovnících automatizace, bezpečnosti či výzkumu. To může pomoci udržet v regionu mladé vzdělané lidi a nabídnout jim perspektivní a dobře placené pracovní uplatnění. SMR mohou významně podpořit také rozvoj univerzit, výzkumu a inovací. MSK má silné technické školství a potenciál stát se centrem moderní energetiky a technologického vývoje. Přítomnost pokročilých energetických projektů může přitáhnout nové studenty, výzkumné programy, mezinárodní spolupráci i soukromé investice do vývoje moderních technologií. Region tak může získat novou identitu založenou na inovacích, vzdělávání a vysoce kvalifikované ekonomice. Rozvoj SMR by měl rovněž významný multiplikační efekt pro celé hospodářství kraje. Vedle samotné energetiky by podpořil stavebnictví, strojírenství, servisní firmy, výzkumné organizace i lokální dodavatelské řetězce. Mohl by přinést dlouhodobé investice, nové podnikatelské příležitosti a vyšší ekonomickou stabilitu regionu.
MSK je připraven se aktivně podílet na přípravě a budoucí realizaci projektů SMR na svém území a být partnerem při vytváření podmínek pro jejich úspěšné začlenění do energetické infrastruktury regionu. Kraj je připraven využít své kompetence v oblasti strategického rozvoje, územního plánování a ÚEK tak, aby mohly být včas identifikovány a připraveny vhodné lokality pro SMR včetně potřebné infrastruktury. Současně je připraven aktivně koordinovat spolupráci mezi státem, investory, energetickými společnostmi, provozovateli sítí, univerzitami, průmyslovými podniky i dotčenými obcemi. MSK je rovněž připraven podporovat rozvoj technického vzdělávání, výzkumu a přípravy kvalifikované pracovní síly tak, aby region dokázal využít potenciál moderní jaderné energetiky nejen v oblasti výroby energie, ale také jako příležitost pro širší hospodářskou a technologickou transformaci. Ambicí kraje je vytvořit prostředí, ve kterém budou projekty SMR představovat nejen nový stabilní zdroj energie, ale také impuls pro inovace, nové investice, zapojení regionálních firem a vznik pracovních míst s vysokou přidanou hodnotou.

Rada kraje doporučuje zastupitelstvu kraje přijmout usnesení podle tohoto materiálu.

{Konec důvodové zprávy}
Výpis z usnesení rady kraje:
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44
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Materiál č.:

13/7
Název:

Deklarace podpory přípravy a realizace malých modulárních reaktorů 
Číslo usnesení: 44/2882
Rada kraje

k usnesení rady kraje

č. 8/386 ze dne 25.1.2021

č. 12/677 ze dne 15.3.2021

č. 43/2899 ze dne 25.4.2022

č. 57/4055 ze dne 28.11.2022

k usnesení zastupitelstva kraje

č. 5/389 ze dne 16.9.2021

2.  doporučuje

zastupitelstvu kraje

deklarovat podporu přípravě a realizaci malých modulárních reaktorů, jakožto strategické investice zásadního významu pro energetickou bezpečnost, soběstačnost a konkurenceschopnost Moravskoslezského kraje 

3.  ukládá

členovi rady kraje

předložit zastupitelstvu kraje doporučení dle bodu 1. tohoto usnesení

Zodp.: Ing. Pavel Staněk

Termín: 15. 6. 2026
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